
ЕСТРАЦИЯ
МУЕmum[АЛЬНОГО РАЙОНА

МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

453850, г. Мелеуз, ул. Воровского, И

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАВЪ!
МЭЛЭТЕЗ РАЙОНЫ

МУЕШ1НП [АЛЬ РАЙОН
ХАКИМНЭТЕ

453850, Мэлэуез ю? Воровский урамы, 11

Тел.: ■§'7(34764)-3-14-42, факс: *7(34764)-3-04-32, e-mail: adm54@bashkortostan.ru, сайт: https://meieuz.bashkortostan.ru 
ОКПО 01688725 ОГРН 1050203026170 ИНН 0263011235 КПП 026301001

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
№

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Управление муниципальными 
финансами и муниципальным долгом в муниципальном районе 
Мелеузовский район Республики Башкортостан»

В целях повышения качества управления муниципальными финансами и 
развития программно-целевых принципов формирования и исполнения бюджета 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в муниципальную 
программу «Управления муниципальными финансами и муниципальным долгом 
в муниципальном районе Мелеузовский Район Республики Башкортостан», 
утвержденную постановлением главы Администрации муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан от 22 ноября 2021 года № 1338 
(с изменениями от 27 декабря 2021 года № 1564).

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
заместителя главы Администрации - начальника финансового управления Т.Н.

mailto:adm54@bashkortostan.ru
https://meieuz.bashkortostan.ru


Утверждены 
постановлением главы 
Администрации 
муниципального района 
Мелеузовский район 
Республики Башкортостан 
от*?^/ 2^6^. N

ИЗМЕНЕНИЯ, 
ВНОСИМЫЕ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ 

’’УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ И 
МУНИЦИПАЛЬНЫМ ДОЛГОМ В МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ 

МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН”

1) в паспорте Программы:
раздел "Финансовое обеспечение муниципальной программы", изложить в 
следующей редакции:

Финансовое 
обеспечение 
муниципальной 
программы

Общий объем финансового обеспечения муниципальной 
программы в 2022-2027 годах составит 1 007 101,5 тыс. 
рублей, 
в том числе за счет средств:
а) бюджета муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан, из них по годам: 
2022 год - 148 549,2 тыс. рублей;
2023 год — 169 324,0 тыс. рублей;
2024 год - 171 129,0 тыс. рублей;
2025 год — 168 729,0 тыс. рублей;
2026 год - 172 103,6 тыс. рублей;
2027 год - 177 266,7 тыс. рублей.

б) бюджета Республики Башкортостан 0 тыс. руб.
в) федерального бюджета 0 тыс. руб.

2) приложения N 1, № 2 к муниципальной программе изложить в новой 
редакции.



Приложение N 1 
к муниципальной программе 

’’Управление муниципальными финансами и 
муниципальным долгом в 

муниципальном районе Мелеузовский район 
Республики Башкортостан» 
от№

ПЕРЕЧЕНЬ
ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ И ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ И 

МУНИЦИПАЛЬНЫМ ДОЛГОМ В МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН»

N п/п
Наименование целевого индикатора и 

показателя муниципальной 
программы, единица измерения

Фактическое 
значение целевого 

индикатора и 
показателя на 

момент разработки 
муниципальной 

программы

Значения целевого индикатора и показателя по годам Вектор 
достижимости 

целевого 
индикатора и 

показателя 
(положительный/от 

рицательный)
Методика расчета значений целевого индикатора и 

показателя муниципальной программы

2020 
год

2021 год 
(ожид.)

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1
Цель программы: обеспечить темп роста налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета муниципального района Мелеузовский район РБ до 2027 года в размерах, 
определенных Соглашением с Министерством финансов Республики Башкортостан о предоставлении дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов 
(городских округов) Республики Башкортостан из бюджета Республики Башкортостан бюджету муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан

1.1
Задача программы: организовать работу по повышению качества администрирования доходов бюджета и совершенствованию налогового законодательства муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан, включая оптимизацию налоговых льгот и иных преференций хозяйствующим субъектам в зависимости от их востребованности и 
экономического эффекта_____________ __ ______ ______________ _______________________________

1.1.1 Объем налоговых и неналоговых 
доходов консолидированного бюджета 
муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан, млн. 
рублей 889,7 888,4 900,0 941,4 980,9 981,0 1005,0 1035,0 положительный

абсолютный показатель из годового отчета об 
исполнении консолидированного бюджета 
муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан

Источник информации: данные Финансового 
управления администрации муниципального 
района Мелеузовский район Республики
Башкортостан

1.1.2 Прирост объемов налоговых и 
неналоговых доходов 
консолидированного бюджета 
муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан в 
сопоставимых условиях, % 5,7 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0

положительный

показатель относительный, определяется как 
соотношение объема налоговых и неналоговых 
доходов консолидированного бюджета 
муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан за отчетный год к 
объему налоговых и неналоговых доходов 
консолидированного бюджета муниципального 
района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан за год, предшествующий отчетному, 
из отчета об исполнении консолидированного 
бюджета муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан Республики



Башкортостан за соответствующий год в 
сопоставимых условиях.

Источник информации: данные Финансового 
управления администрации муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан

2 Цель программы: обеспечить качество управления муниципальными финансами на уровне не ниже надлежащего (по оценке Министерства финансов Республики Башкортостан)
2.1 Задача программы: создать условия для развития потенциала муниципального управления системой общественных финансов в муниципальном районе Мелеузовский район Республики 

Башкортостан________________________________________________________________
2.1.1 Рейтинг муниципального района 

Мелеузовский район Республики 
Башкортостан среди муниципальных 
районов Республики Башкортостан по 
качеству управления муниципальными 
финансами (по оценке Министерства 
финансов Республики Башкортостан), 
степень качества

I I =>П => II =>П =>П => II => II отрицательный

оценка, присваиваемая Министерством финансов 
Республики Башкортостан (за предыдущий год)

2.1.2 Соблюдение установленных 
законодательством Российской 
Федерации требований к бюджету 
муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан и 
отчетности о его исполнении, да/нет 
(1/0)

1 1 1 1 1 1 1 1 положительный

"да” - если соблюдены требования к бюджету 
муниципального района Мелеузовский район РБ и 
отчетности о его исполнении;
"нет” - если выявлены отклонения от указанных 
требований

2.1.3 Доля расходов бюджета 
муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан, 
формируемых в рамках муниципальных 
программ, в общем объеме расходов 
бюджета муниципального района 
Мелеузовский район Республики 
Башкортостан, %

100 100 100 100 100 100 100 100 положительный

показатель относительный, определяется как 
соотношение объема расходов бюджета 
муниципального района Мелеузовский район РБ в 
рамках муниципальных программ к общему объему 
расходов бюджета муниципального района 
Мелеузовский район РБ в соответствии с Решением 
Совета муниципального района Мелеузовский район 
РБ о бюджете муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан на очередной 
финансовый год и плановый период

3 Цель программы: содействовать сбалансированности и устойчивости бюджетов поселений, повышению качества и прозрачности управления средствами бюджетов поселений муниципального 
района Мелеузовский район Республики Башкортостан

3.1 Задача программы: поддержать устойчивое исполнение бюджетов поселений муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан
3.1.1 Доля бюджетов муниципальных 

образований муниципального района 
Мелеузовский район Республики 
Башкортостан с уровнем бюджетной 
обеспеченности выше среднего по 
муниципальному району, %

35.3 35,3 35,3 35,3 35,3 35,3 35,3 35,3 положительный

показатель относительный, определяется как 
отношение количества поселений с уровнем 
бюджетной обеспеченности выше среднего на общее 
количество поселений

4 Цель программы: обеспечить организацию и осуществление контроля в финансово-бюджетной сфере и в сфере закупок
4.1 Задача программы: организовать и осущ 

законодательных и иных нормативных г 
Мелеузовский район Республики Башко

ествлять контроль за соблюдением бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, 
[равовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального района 
этостан_____________________________________________________

4.1.1 Результативность контрольных 
мероприятий внутреннему 
муниципальному финансовому 
контролю, %

100 55 60 65 70 75 80 85 положительный

показатель относительный, определяется как 
соотношение количества контрольных мероприятий, 
по которыми выявлены нарушения, к общему 
количеству контрольных мероприятий, проведенных



в текущем периоде
4.1.2 Выполнение планов контрольных 

мероприятий, % 100 100 100 100 100 100 100 100 положительный

показатель относительный, определяется как 
отношение количества проведенных контрольных 
мероприятий к числу всех предусмотренных 
соответствующим планом

5 Цель программы: обеспечить уровень долговой нагрузки в пределах 10% доходов бюджета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан без учета безвозмездных 
поступлений__________________________________________________

5.1 Задача программы: обеспечить эффективное управление муниципальным долгом муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан
5.1.1 Отношение муниципального долга 

муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан к 
общему годовому объему доходов 
бюджета муниципального района 
Мелеузовский район Республики 
Башкортостан без учета объема 
безвозмездных поступлений, %

0 0 0 0 0 0 0 0 отрицательный

показатель относительный, определяется как 
соотношение муниципального долга 
муниципального района Мелеузовский район РБ к 
доходам бюджета муниципального района 
Мелеузовский район РБ без учета объема 
безвозмездных поступлений

5.1.2 Просроченная задолженность по 
долговым обязательствам 
муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан, тыс. 
РУб;_______________________________

0 0 0 0 0 0 0 0 отрицательный

абсолютный показатель из годового отчета об 
исполнении консолидированного бюджета 
муниципального района Мелеузовский район РБ

6 Цель программы: повысить прозрачность и качество процедур бюджетного (бухгалтерского) учета
6.1 Задача программы: организовать централизацию бюджетного (бухгалте эского) учета муниципальных учреждений

6.1.1 Доля муниципальных учреждений, 
бюджетный (бухгалтерский) учет 
которых осуществляют МКУ 
Централизованная бухгалтерия 
муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан и 
МКУ Централизованная бухгалтерия 
образовательных учреждений 
муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан, к 
общему количеству муниципальных 
учреждений, проценты

95,4 93,9 93,9 93,9 93,9 93,9 93,9 93,9 положительный

показатель относительный. Рассчитывается как 
отношение количества муниципальных учреждений, 
бюджетный (бухгалтерский) учет которых 
осуществляют МКУ Централизованная бухгалтерия 
муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан и МКУ Централизованная 
бухгалтерия образовательных учреждений 
муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан, к общему количеству 
муниципальных учреждений



Приложение N 2 
к муниципальной программе 

«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом 
в муниципальном районе Мелеузовский район 

Республики Башкортостан» 
от№_____

ПЛАН
РЕАЛИЗАЦИИ И ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ "УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ 

И МУНИЦИПАЛЬНЫМ ДОЛГОМ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН "

N п/п

Наименование 
муниципальной 

программы 
(подпрограммы, 

основного 
мероприятия, 
мероприятия)

Ответственны 
й 

исполнитель, 
соисполнител

Источник 
финансирования

Коды классификации расходов бюджета муници 
района Мелеузовский район Республики Башко

зального 
ртостан Расходы по годам реализации муниципальной программы, тыс. рублей

Срок 
реализации 

мероприятия

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципальной 
программы, для 

достижения 
которого 

реализуется 
мероприятие 

(основное 
мероприятие), 
региональный 

проект, 
приоритетный 

проект
Республики 

Башкортостан, 
ведомственный 
региональный 

проект, 
мероприятие

Целевой 
индикатор и 
показатель 

подпрограммы, 
для достижения 

которого 
реализуется 
мероприятие 

(основное 
мероприятие), 
региональный 

проект, 
приоритетный 

проект
Республики 

Башкортостан, 
ведомственный 
региональный 

проект, 
мероприятие

Непосредственный 
результат 

реализации 
мероприятия, 

единица измерения

Значение 
непосредственного 

результата 
реализации 

мероприятия по 
годам реализации 
муниципальной 

программы

Be 
д

РзПр ЦСР ВР БА Всего 2022 2023 2024 2025 2026 2027

] 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

Муниципальная 
программа 
"Управление 
муниципальными 
финансами и 
муниципальным 
долгом 
муниципального 
района Мелеузовский 
район Республики 
Башкортостан"

Финансовое 
управление;

ЦБМРМР 
РБ,

МКУ ЦБ ОУ 
МРМРРБ

Всего, в том 
числе: X X X X X 1 007 101,5 148 549.2 169 324.0 171 129.0 168 729.0 172 103,6 177 266,7

2022-2027 X X х

бюджет РБ X X X - -
федеральный 
бюджет X X X X X -

бюджет 
муниципального 
района 
Мелеузовский 
район 
Республики 
Башкортостан

792 X 02.0.00.00000 X X 1 007 101.5 148 549.2 169 324.0 171 129,0 168 729,0 172 103,6 177 266.7

внебюджетные 
источники X X X X . X -

Цель: обеспечить темп роста налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета муниципального района Мелеузовский район РБ до 2027 года в размерах, определенных Соглашением с Министерством финансов Республики Башкортостан о предоставлении дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
муниципальных районов (городских округов) Республики Башкортостан из бюджета Республики Башкортостан бюджету' муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан
Задача: организовать работу по повыш 
востребованности и экономического э<

гению качества администрирования доходов бюджета и совершенствованию налогового законодательства муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, включая оптимизацию налоговых льгот и иных преференций хозяйствующим субъектам в зависимости от их 
гфекта

1

Основное 
мероприятие 1: 
стимулирование роста 
доходов бюджета 
муниципального 
района Мелеузовский 
район Республики 
Башкортостан

Финансовое 
управление

Итого, в том 
числе: X X X X X

2022-2027 1 X X X

бюджет РБ X - X X -
федеральный 
бюджет X - X X

бюджет 
муниципального 
района 
Мелеузовский 
район 
Республики 
Башкортостан

X X X

внебюджетные 
источники X X X

1.1.

Мероприятие 1: 
актуализация 
комплексного плана 
мероприятий по

1 увеличению

Финансовое 
управление

Итого, в том 
числе: X X X X X

2022-2027 1.1.2 X

прирост 
дополнительных 

доходов 
консолидированного 

бюджета

2022-44:
2023-46:
2024-48;
2025-50;
2026-52:

бюджет РБ X X X
федеральный 
бюджет X X X



поступлений 
налоговых и 
неналоговых доходов 
бюджета 
муниципального 
района Мелеузовский 
район Республики 
Башкортостан.

бюджет 
му ниципального 
района
Мелеузовский 
район 
Республики 
Башкортостан

X X X

муниципального 
района 

Мелеузовский район 
Республики 

Башкортостан, мил. 
рублей

2027-54

внебюджетные 
источники X X X

1.2.

Мероприятие 2: 
организация системы 
мониторинга 
крупнейших 
налогоплательщиков 
муниципального 
района Мелеузовский 
район Республики 
Башкортостан

Финансовое 
управление

Итого, в том 
числе:

X X X X X

2022-2027 1.1.1 X

Рост доходов 
консолидированного 

бюджета 
муниципального 

района 
Мелеузовский район 

Республики 
Башкортостан. %

2022-2027 не ниже 
среднего темпа 

роста налоговых и 
неналоговых 

доходов 
консолидированны 

х бюджетов 
муниципальных 

районов 
Республики 

Башкортостан

бюджет РБ - X X X

федеральный 
бюджет X X X

Темп поступления 
налоговых и 
неналоговых 
платежей от 
крупнейших 
на логоплателыци ко в, 
%

2022-2027г. - нс 
ниже 100% 
ежегодно

бюджет 
муниципального 
района 
Мелеузовский 
район 
Республики 
Башкортостан

X X X

внебюджетные 
источники X X X

1.3.

Мероприятие 3 
проведение анализа 
информации о 
предоставленных и об 
установлении новых 
налоговых льгот с 
учетом выпадающих 
доходов по 
показателям 
бюджетной, 
социальной и 
экономической 
эффективности

Финансовое 
управление

Итого, в том 
числе: X X X X X

2022-2027 1.1.1 X

протокол 
Межведомственной 

комиссии по 
вопросам увеличения 

ДОХОДНОГО 
потенциала, 
поступлений 
налоговых и 
неналоговых 

доходов бюджета 
муниципального 

района 
Мелеузовский район 

Республики 
Башкортостан, да/нет 

(1/0)

2022-1;
2023-1;
2024-1;
2025-1;
2026-1; 
2027-1

бюджет РБ X X X -
федеральный 
бюджет X X X

бюджет
му ници па льно го 
района 
Мелеузовский 
район 
Республики 
Башкортостан

X - X X

внебюджетные 
источники X X X

1.4.

Мероприятие 4: 
ведение реестра 
налоговых расходов 
бюджета 
муниципального 
района Мелеузовский 
район Республики 
Башкортостан

Финансовое 
управление

Итого, в том 
числе: X X X X X

2022-2027 1.1.1 X

размещение на сайте 
Администрации 
муниципального 
района 
Мелеузовский район 
Республики 
Башкортостан 
реестра налоговых 
расходов, да/нет (1/0)

2022-1;
2023-Г.
2024-1;
2025-1;
2026-1;
2027-1

бюджет РБ
федеральный 
бюджет
бюджет 
муниципального 
района 
Мелеузовский 
район 
Республики 
Башкортостан
внебюджетные 
источники

Цель: обеспечить качество управления муниципальными финансами на уровне не ниже надлежащего (по оценке Министерства финансов Республики Башкортостан)
Задача: создать условия для развития потенциала муниципального управления системой общественных финансов в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан

2

Основное 
мероприятие 2: 
организация 
составления и 
исполнения бюджета 
муниципального 
района Мелеузовский 
район Республики 
Башкортостан на 
очередной 
финансовый год и 
плановый период, 
формирование 
отчетности об 
исполнении бюджета 
муниципального 
образования

Финансовое 
управление

Итого, в том 
числе: X X X X X 138 075.0 21 715.0 18 265,0 22 948,0 22 948.0 23 407.0 24 109.0

2022-2027 2 X X X

бюджет РБ X X X
федеральный 
бюджет X X X

бюджет 
муниципального 
района 
Мелеузовский 
район 
Республики 
Башкортостан

792
X

02.0.02.00000 X X 138 075.0 21 715.0 22 948,0 22 948,0 22 948.0 23 407.0 24 109.0

внебюджетные 
источники X X X X

2.1.

Мероприятие 1: 
доведение до 
ответственных 
исполнителей 
муниципальных 
программ 
муниципального 
района Мелеузовский 
район Республики 
Башкортостан

Финансовое 
управление

Итого, в том 
числе: X X X X X

2022-2027 2.1.3 X

составление проекта 
бюджета

муниципального 
района 

Мелеузовский район 
Республики 

Башкортостан на 
очередной 

финансовый год и 
плановый период в

2022-1;
2023-1;
2024-Г.
2025-1;
2026-1;
2027-1

бюджет РБ X X X
федеральный 
бюджет X X X

бюджет
муниципального 
района 
Мелеузовский 
район

X X X



предельных объемов 
расходов на 
реализацию этих 
программ

Республики
Башкортостан

программном 
формате, да/нет (1/0)

внебюджетные 
источники X X X

2.2.

Мероприятие 2: 
организация 
исполнения бюджета 
муниципального 
района Мелеузовский 
район Республики 
Башкортостан на 
основе сводной 
бюджетной росписи

Финансовое 
управление

Итого, в том 
числе: X X X X X 1.38 075.0 21 715.0 22 948.0 22 948.0 22 948.0 23 407.0 24 109.0

2022-2027 2.1.2 X

соответствие
утвержденных 

показателей сводной 
бюджетной росписи 

Решению Совета 
муниципального

района 
Мелеузовский район

Республики
Башкортостан о 

бюджете
муниципального 

района
Мелеузовский район 

Республики
Башкортостан, да/нет 

(1/0)

2022-1; 
2023-1; 
2024-1; 
2025-1;

• 2026-Г, 
2027-1

бюджет РБ X X X - -
федеральный 
бюджет X X X

бюджет 
муниципального 
района 
Мелеузовский 
район 
Республики 
Башкортостан

792
0104

02.0.02.02040
100.
200.
800

X 138 075.0 21 715.0 22 948.0 22 948,0 22 948.0 23 407.0 24 109.0

внебюджетные 
источники X X X

2.3

Мероприятие 3: 
доведение 
предельных объемов 
финансирования до 
главных 
распорядителей 
средств бюджета 
муниципального 
района Мелеузовский 
район Республики 
Башкортостан

Финансовое 
управление

Итого, в том 
числе: X X X X X -

2022-2027 2.1.2 X

доля главных 
распорядителей 
средств бюджета 
муниципального 

района 
Мелеузовский район

Республики 
Башкортостан, до 

которых доводятся 
предельные объемы 
финансирования в 

установленном 
порядке, в общем 

количестве главных 
распорядителей 
средств бюджета 
муниципального 

района 
Мелеузовский район

Республики 
Башкортостан. %

2022-100;
2023-100;
2024-100;
2025-100;
2026-100;
2027-100

бюджет РБ X X X
федеральный 
бюджет X X X

бюджет 
муниципального 
района 
Мелеузовский 
район 
Республики 
Башкортостан

- X X X

внебюджетные 
источники - X X X

2.4.

Мероприятие 4: 
организация 
исполнения бюджета 
муниципального 
района Мелеузовский 
район Республики 
Башкортостан через 
лицевые счета для 
учета операций по 
исполнению расходов 
бюджета 
муниципального 
района Мелеузовский 
район Республики 
Башкортостан

Финансовое 
управление

Итого, в том 
числе: X X X X X

2022-2027 2.1.2 X

доля кассовых 
операций по 
исполнению 

расходов бюджета 
муниципального 

района 
Мелеузовский район 

Республики 
Башкортостан, 
учтенных на 

лицевых счетах, в 
общем объеме 

кассовых операций 
по исполнению 

расходов бюджета 
муниципального 

района 
Мелеузовский район 

Республики 
Башкортостан. %

2022-100;
2023-100;
2024-100;
2025-100;
2026-100;
2027-100

бюджет РБ - X X X -
федеральный 
бюджет - X X X

бюджет 
муниципального 
района 
Мелеузовский 
район 
Республики 
Башкортостан

X X X

внебюджетные 
источники X X X -

2.5.

Мероприятие 5: 
составление и ведение 
кассового плана 
исполнения бюджета 
муниципального 
района Мелеузовский 
район Республики 
Башкортостан

Финансовое 
управление

Итого, в том 
числе: X X X X X

2022-2027 2.1.2 X

наличие 
утвержденного 
кассового плана 

исполнения бюджета 
муниципального 

района 
Мелеузовский район 

Республики 
Башкортостан на 

текущий 
финансовый год. 

да/нет (1/0)

2022-1;
2023-1;
2024-1; 
2025-Г, 
2026-1; 
2027-1

бюджет РБ X - X X
федеральный 
бюджет X X X -

бюджет 
муниципального 
района 
Мелеузовский 
район 
Республики 
Башкортостан

X X X

внебюджетные 
источники X X X

2.6.

Мероприятие 6: 
обеспечение 
исполнения судебных 
актов.
предусматривающих 
обращение взыскания 
на средства бюджета 
муниципального 
района Мелеузовский 
район Республики 
Башкортостан по 
денежным 
обязательствам 
казенных учреждений 
муниципального 
района Мелеузовский

Финансовое 
управление

Итого, в том 
числе: X X X X X

2022-2027 2.1.2 X

доля судебных актов, 
исполненных с 
соблюдением 
требований 

законодательства, в 
общем количестве 
судебных актов, 

подлежащих 
исполнению в 

текущем году. %

2022-100;
2023-100;
2024-100;
2025-100;
2026-100;
2027-100

бюджет РБ X X X -
федеральный 
бюджет X X X

бюджет 
муниципального 
района 
Мелеузовский 
район 
Республики 
Башкортостан

X X X

внебюджетные 
источники X X X



район Республики 
Башкортостан, и 
мировых соглашений 
по возмещению вреда, 
причиненного в 
результате 
незаконных действий 
(бездействия) органов 
муниципальной 
власти 
(муниципальных 
органов) 
муниципального 
района Мелеузовский 
район Республики 
Башкортостан либо 
должностных лиц 
этих органов, а также 
в результате 
деятельности 
казенных учреждений 
муниципального 
района Мелеузовский 
район Республики 
Башкортостан

Мероприят 7: 
проведение и учет 
кассовых операций 
бюджетных и 
автономных 
учреждений 
муниципального 
района Мелеузовский 
район Республики 
Башкортостан

Итого, в том 
числе: X X X X X доля своевременно 

проведенных 
кассовых операций 

бюджетных и
2022-100;
2023-100;
2024-100;
2025-100;

бюджет РБ X X X а вто но мных 
учреждений 

муниципального 
района 

Мелеузовский район 
Республики 

Башкортостан в 
общем объеме их 

кассовых операций, 
%

2.7.
Финансовое 
управление

федеральный 
бюджет X X X 2022-2027 2.1.2 X

бюджет 
муниципального 
района 
Мелеузовский 
район 
Республики 
Башкортостан

X X X

2026-100;
2027-100

внебюджетные 
источники - X X X -

Мероприятие 8: 
качественное

Итого, в том 
числе: X X X X X

формирование бюджет РБ - X X X -
бюджетной
отчетности и сводной

федеральный 
бюджет X X X - -

2.8.

бухгалтерской 
отчетности 
бюджетных и 
автономных 
учреждений 
муниципального 
района Мелеузовский 
район Республики 
Башкортостан и 
представление этой 
отчетности в 
Федеральное 
казначейство

Финансовое 
управление

бюджет 
муниципального 
района 
Мелеузовский 
район 
Республики 
Башкортостан

X X X 2022-2027 2.1.1 X

своевременность 
составления и 
представления 

бюджетной 
отчетности в 
Федеральное 

казначейство, да/нет 
(1/0)

2022-1;
2023-1;
2024-1;
2025-1;
2026-1;
2027-1

внебюджетные 
источники X X X

Итого, в том 
числе: X X X X X -

размещение на 
официальном сайте

бюджет РБ X X X Администрации
федеральный 
бюджет X X X -

муниципального 
района 

Мелеузовский район 
Республики 

Башкортостан в сети 
Интернет 

результатов оценки 
качества 

финансового2.9.

Мероприятие 9: 
совершенствование 
системы оценки 
качества финансового 
менеджмента главных 
распорядителей 
бюджетных средств.

Финансовое 
управление

бюджет 
муниципального 
района 
Мелеузовский 
район 
Республики 
Башкортостан

X X X - -

2022-2027 2.1.1 X

2022-1; 
2023-Г.
2024-1;
2025-1;
2026-1; 
2027-1обеспечение полноты 

системы показателей 
качества финансового 
менеджмента

внебюджетные 
источники X X X -

менеджмента 
главных 

распорядителей 
средств бюджета 
муниципального 

района 
Мелеузовский район 

Республики 
Башкортостан, да/нст 

(1/0)
Цель: содействовать сбалансированности и устойчивости бюджетов поселений, повышению качества и прозрачности управления средствами бюджетов поселений муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан
Задача: поддержать устойчивое исполнение бюджетов поселений муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан

Основное 
мероприятие 3: 
осуществление мер 
финансовой 
поддержки бюджетов

Итого, в том 
числе: X X X X X 603 683.2 87 147.9 101 873.0 103 678.0 101 278.0 103 303.6 106 402.7

Финансовое 
управление

бюджет РБ X X X
3 федеральный 

бюджет X X X
2022-2027 3 X X

поселений
муниципального

бюджет
муниципального 792 X 02.0.03.00000 X X 603 683.2 87 147.9 101 873.0 103 678.0 101 278.0 103 303.6 106 402.7



района Мелеузовский 
район Республики 
Башкортостан, 
направленных на 
обеспечение их

района 
Мелеузовский 
район 
Республики 
Башкортостан

сбалансированности и 
повышение уровня 
бюджетной 
обеспеченности

внебюджетные 
источники X X X

Итого, в том 
числе: X X X X X 603 683.2 87 147.9 101 873.0 103 678.0 101 278.0 103 303.6 106 402.7

бюджет РБ X X X
Количество 
бюджетов 
поселений.

получивших 
дотацию на 

выравнивания 
бюджетной 

обеспеченности.
единиц

Мероприятие Г.
федеральный 
бюджет X X X 2022-17

.3.1.

предоставление 
дотации местным 
бюджетам на 
выравнивание 
бюджетной 
обеспеченности

Финансовое 
управление

бюджет 
муниципального 
района 
Мелеузовский 
район 
Республики 
Башкортостан

792

1401.
1402 02.0.03.71020.

71050 500 X 603 683.2 87 147.9 101 873.0 103 678.0 101 278.0 103 30.3.6 106 402.7

2022-2027 3.1.1 X

2023-17
2024-17
2025-17
2026-17
2027-17

внебюджетные 
источники х X X

Цель: обеспечить организацию и осуществление контроля в финансово-бюджетной сфере и в сфере закупок

Задача: организо 
нужд муниципал

вать и осуществлять 
ьного района Мелеуз

онтроль за соблюдением бюджетного законодательства и иных 
эвский район Республики Башкортостан

нормативных правовых актов, регу лирующих бюджетные правоотношения, законодательных и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных

Итого, в том 
числе: X X X X X -

бюджет РБ X X X - -

Основное
федеральный 
бюджет X X X

4

мероприятие 4: 
организация контроля 
в финансово­
бюджетной сфере и в 
сфере закупок

Финансовое 
управление

бюджет 
муниципального 
района
Мелеузовский ' 
район 
Республики 
Башкортостан

X X X -
2022-2027 4 X X X

внебюджетные 
источники X X X

Мероприятие Г. 
обеспечение 
правомерного.

Итого, в том 
числе: 
бюджет РБ

X X

X

X X

X X
результативного и 
экономного

федеральный 
бюджет X X X

4.1.

использования 
средств бюджета 
муниципального 
района Мелеузовский 
район Республики 
Башкортостан в 
соответствии с 
бюджетным 
законодательством, 
законодательными и 
иными нормативными 
правовыми актами о 
контрактной системе 
в сфере закупок 
товаров, работ, услуг 
для обеспечения нужд 
муниципального 
района Мелеузовский 
район Республики 
Башкортостан

Финансовое 
управление:

бюджет 
муниципального 
района 
Мелеузовский 
район 
Республики 
Башкортостан

X X X

4.1.1,

наличие
утвержденного плана 
контрольных 
мероприятий в 
финансово­
бюджетной сфере, 
да/нет (1/0)

2022-1:
2023-1;
2024-1;

Администрац
ИЯ

внебюджетные 
источники - X X X

ZvZZ-ZvZ / 4.1.2 2025-1;
2026-1; 
2027-1

Цель: обеспечить уровень долговой нагрузки в пределах 10 % доходов бюджета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан без учета безвозмездных поступлений
Задача: обеспечить эффективное управление mi ниципальным долгом муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан

Итого, в том 
числе: X X X X X -

бюджет РБ - х - X X

Основное 
мероприятие 5: 
управление 
муниципальным 
долгом

федеральный 
бюджет X X X

5

Финансовое 
управление: 
Администрац
ИЯ

бюджет
муниципального 
района 
Мелегзовский 
район 
Республики 
Башкортостан

X X X -
2022-2027 5 X X X

внебюджетные 
источники X X X -

5.1.

Мероприятие Г. 
обслуживание 
муниципального 
долга 
муниципального 
района Мелеузовский 
район Республики 
Башкортостан

Финансовое 
управление: 
Администрац
ИЯ

Итого, в том 
числе: X X X X X -

2022-2027 5.1.1.
5.1.2 X

количество выплат 
по обслуживанию 
муниципального 
долга
муниципального

2022-0
202.3-0
2024-0
2025-0

бюджет РБ района 2026-0
федеральный 
бюджет

Мелеузовский район 
Республики

2027-0



бюджет 
муниципального 
района 
Мелеузовский 
район 
Республики 
Башкортостан
внебюджетные 
источники

Цель: повысить прозрачность и качество процедур бюджетного (бухгалтерского) учета
Задача: организовать централизацию бюджетного (бухгалтерского) учета муниципальных учреждений

6

Основное 
мероприятие 6: 
организация работы 
по централизации 
бухгалтерского учета

ЦБ MP МР РБ
ЦБ ОУ МР 
МРРБ

Итого, в том 
числе: X X X X X 265 343.3 39 686.3 44 503.0

бюджет РБ X X X
федеральный 
бюджет X X X

бюджет 
муниципального 
района 
Мелеузовский 
район 
Республики 
Башкортостан

792
X

02.0.06.00000 X X 265 343.3 39 686.3 44 503.0

внебюджетные 
источники X X X

6.1.

Мероприятие 1: 
обеспечение ведения 
бюджетного 
(бухгалтерского) 
учета и формирование 
отчетности органов 
местного 
самоуправления и 
муниципальных 
учреждений в 
централизованном 
порядке

ЦБ МР МРРБ 
ЦБОУ МР 
МРРБ

Итого, в том 
числе: X X X X X 265 343.3 39 686.3 44 503.0
бюджет РБ X X X
федеральный 
бюджет X X X

бюджет 
муниципального 
района 
Мелеузовский 
район 
Республики 
Башкортостан

792 0113.
0709

02.0.06.02990.
02.0.06.45290

100.
200.
800

X 265 343.3 39 686.3 44 503.0

внебюджетные 
источники X X X



Башкортостан, 
единицы

44 503.0 44 503.0 45 393.0 46 755.0

2022-2027 6 X X X

-

44 503,0 44 503.0 45 393,0 46 755.0

44 503,0 44 503.0 45 393.0 46 755.0

2022-2027 6.1.1 X

количество 
муниципальных 

учреждений, 
бюджетный 

(бухгалтерский) учет 
которых 

осуществляют МКУ 
Централизованная 

бухгалтерия 
муниципального 

района 
Мелеузовский район 

Республики 
Башкортостан и 

МКУ 
Централизованная 

бухгалтерия 
образовательных 

учреждений 
муниципального 

района 
Мелеузовский район 

Республики 
Башкортостан, 

единиц

2022 - 64
2023 - 64
2024 - 64
2025 - 64
2026 - 64
2027 - 64

- -

44 503.0 44 503.0 45 39.3.0 46 755.0


